CONTRATO nº 002/2009.  
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.  
CONTRATADA: Pereira & Milhomem Ltda.  
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Multimídia para equipar o Tribunal de Justiça e 
Fórum da Capital (4 tela de projeção).  
VALOR R$ 1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais).  
PECURSOS: Funjuris  
PROGRAMA: Apoio Administrativo  
ATIVIDADE: 2009.0601.02.126.0195.4003  
ELEM. DESPESA: 4.4.90.52 (40)  
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: em 27/02/2009.  
SIGNATÁRIOS: Tribunal de Justiça / TO.  

Pereira & Milhomem Ltda.

[...]

CONTRATO nº 003/2009.  
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.  
CONTRATADA: Compulider Comercial Ltda.  
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Projetor Multimídia para equipar o Tribunal de 
Justiça e Fórum da Capital (4 Projetor multimídia).  
VALOR R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais)  
PECURSOS: Funjuris  
PROGRAMA: Apoio Administrativo  
ATIVIDADE: 2009.0601.02.126.0195.4003  
ELEM. DESPESA: 4.4.90.52 (40)  
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: em 27/02/2009.  
SIGNATÁRIOS: Tribunal de Justiça / TO.  

Compulider Comercial Ltda.

[...]

que viabilize a sua participação na aludida licitação. Em pedido alternativo, requer na 
impossibilidade de eventual não participação do impetrante, a nulidade absoluta do 
certame licitatório por caracterizar ofensa aos princípios da Administração Pública. Atribui 
o valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) para efeito meramente fiscal. 
Cita doutrina e jurisprudências que entende corroborar a sua tese. Instruindo a inicial de 
fls. 02/11, vieram os documentos de fls. 12 usque 103, incluindo o recolhimento de custas. 
Distribuídos, por sorteio, coube-me o relato (fls.